К делу № 1-119/ 2021г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ст. Отрадная «09» июня 2021г. 

Судья Отрадненского райсуда Краснодарского края Новикова Н.М., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Отрадненского района Гинеевской С.А.

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката адвокатского кабинета ФИО2, представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Слухаевой С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего без регистрации и по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ осужден мировым судьей судебного участка № 186 Отрадненского района Краснодарского края по ст. 264.1 УК РФ к штрафу в размере 200000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на 2 года 6 месяцев. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и по приговору Отрадненского районного суда Краснодарского края от 25.08.2016 года назначено окончательное наказание в виде 480 часов обязательных работ, со штрафом в размере 200000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно; 17.04.2017 года осужден мировым судьей судебного участка № 186 Отрадненского района Краснодарского края по ст. 264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 7 месяцев, с отбыванием наказания в колонии поселении. На основании ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию полностью присоединить наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 186 Отрадненского района Краснодарского края от 23.12.2016 года, и в соответствии с требованиями п. «г» ч. 1 ст. 71 и ч. 2 ст. 72 УК РФ назначено окончательное наказание в виде 1 года 31 дня лишения свободы, со штрафом 200000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года, с отбыванием наказания в колонии поселении. Наказание в виде штрафа в размере 200000 рублей, в соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ, исполнять самостоятельно. 26.12.2017 года постановлением Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края освобожден условно-досрочно на срок 6 месяцев 4 дня. 04.05.2018 года осужден Отрадненским районным судом Краснодарского края по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцев лишения свободы без ограничения свободы. На основании п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ отменить ФИО1 условно-досрочное освобождение по Постановлению Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края от 15.12.2017 года по приговору мирового судьи судебного участка № 186 Отрадненского района Краснодарского края от 17.04.2017 года и окончательное наказание 1 год 10 месяцев лишения свободы без ограничения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на три года и со штрафом в размере 200000 рублей с отбыванием наказания в колонии строго режима. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. Освобожден 03.03.2020 года по отбытию наказания. Согласно справки Отрадненского районного отдела УФССП по Краснодарскому краю, что 16.11.2020 года возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО1 в пользу УФК по Краснодарскому краю (ОВД по Отрадненскому району) по предмету исполнения: уголовный штраф, как дополнительный вид наказания, на сумму 200000 рублей. На 11.02.2021 года задолженность не погашена, на депозитный счет Отрадненского РОСП каких-либо денежных средств не поступало, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах: подсудимый ФИО1 25 декабря 2020 года, в 14 часов 20 минут, осознавая общественную опасность своих действий, действуя умышленно, находясь в состоянии опьянения, будучи 04.05.2018 года осужден Отрадненским районным судом Краснодарского края по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы без ограничения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на три года и со штрафом в размере 200000 рублей с отбыванием наказания в колонии строго режима, вступившим в законную силу 15 мая 2018 года, не вставший на путь исправления, управляя автомобилем, модели ВАЗ 2110, без регистрационных знаков, осуществлял движение по проезжей части автомобильной дороги по ул. Урупской ст. Отрадной Отрадненского района Краснодарского края, где напротив домовладения №, с целью проверки документов, был остановлен инспектором ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Отрадненскому району. При проверке документов, ФИО1 отказался выполнить законные требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

При даче показаний в ходе судебного следствия, подсудимый ФИО1 воспользовался своим правом, предусмотренным положениями ст.51 Конституции РФ и отказался в судебном заседании от дачи показаний против себя. 

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1 с согласия сторон на основании ст.276 УПК РФ следует, что в содеянном он раскаивается. 17.04.2017 г. он был осужден мировым судом судебного участка 186 Отрадненского района по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год с лишением права управлять транспортными средствами сроком на 2 года 7 месяцев, и путем присоединения приговора от 23.12.2016 г. мирового судьи судебного участка 186 Отрадненского района, назначено наказание в виде 1 год 31 день лишения свободы со штрафом 200 000 рублей с лишением права управлять транспортными средствами на 3 года. 04.05.2018 г. он был осужден Отрадненским районным судом по ч. 3 ст. 30, п. «А, Б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев, и путем присоединения приговора от 17.04.2017 г., ему было назначено общее наказания в виде 1 год 10 месяце лишения свободы со штрафом 200 000 рублей и лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года. 03.03.2020 г. он был освобожден по отбытию срока наказания. Водительское удостоверения он никогда не получал. Примерно в середине лета 2020 года, он купил себе автомобиль марки «ВАЗ 2110», серебристого цвета, регистрационный знак 885, буквы не помнит, и данный автомобиль на себя не переоформлял, и ездил по договору купли-продажи. 25 декабря 2020 года, он был дома. Он и ФИО6 распивали спиртные напитки, и выпили примерно по 0,5 литров пиво. После чего, примерно в 13 часов 00 минут, он с ФИО6 пошел забирать свой автомобиль с ремонта, который находился в ст. Отрадной, точного адреса он не помнит. Находясь в ст. Отрадной, Отрадненского района, он забрал свой автомобиль, сел за руль находясь в состоянии алкогольного опьянения. Примерно в 14 часов 10 минут, когда он проезжал по ул. Урупской в ст. Отрадной, то напротив домовладения №, он был остановлен сотрудниками полиции. Один из сотрудников ДПС, находившийся в форменном обмундировании, подошел к нему, представился и попросил предъявить документы. При проверки документов, сотрудник ДПС сообщил, что у него имеются внешние признаки алкогольного опьянения, а именно, запах алкоголя изо рта. Далее, сотрудники ДПС вызвали дополнительный наряд. По приезду второго патрульного автомобиля, из салона вышли трое сотрудников полиции в форменном обмундировании. Один из сотрудников ДПС, сообщил ему, что отстраняет его от управления транспортным средством, при этом все действия сотрудника полиции, они фиксировали на камеру мобильного телефона. Сотрудник полиции составил на него административный материал об отстранении его от управления транспортным средством. После чего, ему было предложено пройти на месте освидетельствование на состояние опьянения с использованием прибора «Алкотектор Юпитер», на что он ответил отказом. Тогда, ему было предложено проехать в ГБУЗ «Отрадненская ЦРБ» для прохождения освидетельствования на состояния опьянения, на что он также ответил отказом, так как испугался ответственности. Далее, сотрудником ДПС на него был составлен административный материал, который был подписан сотрудником ДПС, но он отказался подписывать составленные документы, так как находился в состоянии опьянения. /л.д. 34-37/.

Суд дал оценку показаниям подсудимого, и расценивает их как достоверные, поскольку они не изменились в процессе следствия и судебного разбирательства и полностью совпадают с обстоятельствами уголовного дела и другими представленными суду доказательствами.

Кроме признания вины подсудимым, его вина подтверждается показаниями свидетелей данными оглашенными в ходе судебного заседания.

Из оглашенных с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 следует, что он работает в должности инспектора ДПС ОВ ДПС ОГИБДД Отдела МВД России по Отрадненскому району. 25 декабря 2020 года, в 07 часов, он совместно с инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Отрадненскому району ФИО8 и государственным инспектором ОГИБДД ОМВД РФ по Отрадненскому району ФИО9, заступили в наряд на дежурство по обеспечению безопасности дорожного движения на маршрут №, то есть на территории всего Отрадненского района, и осуществляли надзор за дорожным движением. Во время несения службы, примерно в 14 часов 30 минут, они по указанию командира ОВ ДПС ГИБДД ОМВД РФ по Отрадненскому району ФИО10, были направлены на 

<

адрес> № в ст. Отрадной, Отрадненского района, где им было указано, что в остановленном автомобиле ВАЗ 2110, без регистрационного знака, водитель ФИО1 по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи и неустойчивость позы. Данные признаки служили основанием для отстранения ФИО1 от управления транспортным средством. Тогда, при помощи камеры мобильного телефона «Самсунг», ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством, о чем был составлен протокол об отстранении от управления транспортным средством. Далее ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте с использованием анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе «Алкотектор-Юпитер». ФИО1 ответил отказом. Затем, был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения ФИО1, однако ФИО1 отказался выполнить законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состоянии опьянения. От подписи составленных материалов ФИО1 также отказался. При проверке по оперативно справочным учетам, было установлено, что 04 мая 2018 года, ФИО1 был осужден приговором Отрадненского районного суда Краснодарского края по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединено не отбытая часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 186 Отрадненского района Краснодарского края от 17.04.2017 г. по ст. 264.1 УК РФ, и окончательное наказание определено в виде 1 (один) год 10 месяцев лишения свободы без ограничения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связной с управлением транспортными средствами на срок 3 (три) года, со штрафом в размере 200 000 рублей. Водительского удостоверения ФИО1 не имеет. В связи с изложенным, 25.12.2020 был зарегистрирован материал проверки в КУСП ОМВД России по Отрадненскому района, так как в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст.264.1УКРФ. /л.д. 39-41/.

Суд дал оценку оглашенным показаниям свидетелей и расценивает их как достоверные и допустимые, поскольку они полностью совпадают с обстоятельствами уголовного дела и другими представленными суду доказательствами.

Вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами, находящимися в деле: 

- копией приговора Отрадненского районного суда Краснодарского края, от 04 мая 2018 года, вступившего в законную силу 15 мая 2018 года, согласно которому, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и подвергнут наказанию в виде 1 год 8 месяцев лишения свободы без ограничения свободы. В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка 186 Отрадненского района Краснодарского края от 17.04.2017 г., и окончательно определено к отбытию один год 10 месяцев лишения свободы без ограничения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 (три) года и со штрафом в размере 200 000 рублей с отбыванием наказания в колонии строго режима. /л.д. 53-55/;

- копией приговора мирового судьи судебного участка № 186 Отрадненского района Краснодарского края, от 23.12.2016 года, вступившего в законную силу 09 января 2017 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и подвергнут наказанию к штрафу в размере 200000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на 2 года 6 месяцев. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и по приговору Отрадненского районного суда Краснодарского края от 25.08.2016 года назначено окончательное наказание в виде 480 часов обязательных работ, со штрафом в размере 200000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. /л.д. 109-111/;

- копией приговора мирового судьи судебного участка № 186 Отрадненского района Краснодарского края, от 17.04.2017 года, вступившего в законную силу 28 апреля 2017 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и подвергнут наказанию к 1 году лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 7 месяцев, с отбыванием наказания в колонии поселении. На основании ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию полностью присоединить наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 186 Отрадненского района Краснодарского края от 23.12.2016 года, и в соответствии с требованиями п. «г» ч. 1 ст. 71 и ч. 2 ст. 72 УК РФ назначено окончательное наказание в виде 1 года 31 дня лишения свободы, со штрафом 200000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года, с отбыванием наказания в колонии поселении. Наказание в виде штрафа в размере 200000 рублей, в соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ, исполнять самостоятельно. /л.д. 113-115/;

- протоколом № от 25.12.2020 об отстранении от управления транспортным средством, согласно которому, 25.12.2020, в 14 часов 20 минут, на 

<

адрес> № в 

<

адрес>, ФИО1, при управлении автомобилем марки «ВАЗ 2110», без регистрационного знака, был отстранен от управления транспортным средством. /л.д. 7/;

- актом № от 25.12.2020 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, и чек прибора «Алкотектор Юпитер» №, согласно которому, 25.12.2020, в 15 часов 05 минут, исследование с использованием технического средства измерения - «Алкотектор Юпитер» не проводилось. Отказ от теста. /л.д. 8-9 /;

- протоколом № от 25.12.2020 о направлении на медицинское освидетельствования на состояние опьянения, согласно которому, 25.12.2020, в 15 часов 10 минут, ФИО1 направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Основанием для направления на медицинское освидетельствования на состояние опьянения, следует отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Протий медицинское освидетельствование ФИО1 отказалась. /л.д. 10 /;

- протоколом осмотра документов от 08 января 2021 года, согласно которому осмотрены документы, собранные в рамках производства по делу об административном правонарушении, а именно: протокол № от 25.12.2020 об отстранении ФИО1 от управления транспортным средством, акт № от 25.12.2020 освидетельствования ФИО1 на состояние алкогольного опьянения, чек прибора «Алкотектор Юпитер» от 25.12.2020, протокол № о направлении ФИО1, на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 25.12.2020 г., протокол № о задержании транспортного средства от 25.12.2020 г., справка выданная ОГИБДД ОМВД по Отрадненскому району от 25.12.2020, которые впоследствии признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств./л.д. 23-25/;

- протоколом осмотра предметов от 12 января 2021 года, согласно которому, был осмотрен: СD-R диск с видео записью, на котором содержится видеозапись от 25.12.2020 г., где ФИО1 отказывается выполнить законные требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состоянии опьянения, который впоследствии признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. /л.д. 27-33 /.

Вышеперечисленные письменные доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом и судом признаны как допустимые.

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, проверенные в ходе судебного разбирательства суд находит, что действия подсудимого квалифицированы верно, вина подсудимого нашла подтверждение в суде по ст. 264.1 УК РФ, поскольку подсудимый ФИО1 совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно. Дает последовательные показания, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической не полноценности.

Согласно заключению экспертов № от 16.02.2021 г., ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, временным болезненным расстройством психической деятельности, слабоумием, а обнаруживает признаки умственной отсталости легкой степени, со слабо выраженными нарушениями поведения, в связи с неутонченными причинами, осложненной алкоголизацией. Однако изменения со стороны психики не столь значительны и не лишали ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время не лишают его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 может правильно осознавать характер и значение совершаемых им действий, воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. /л.д. 129-131/.

Как личность ФИО1 по месту жительства характеризуется посрественно. На учете у врача нарколога не состоит. Состоял на учете в психоневрологическом кабинете с диагнозом «F 07.08 Органическое расстройства личности». Снят с наблюдения в 2007 г.

Совершенное им преступление относится к категории небольшой тяжести.

Обстоятельством смягчающим вину подсудимого суд считает на основании п «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие на иждивении малолетних детей, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья..

Обстоятельством отягчающим наказание подсудимого суд признает в соответствии с п.»а» ч.1 ст.63 УК РФ рецидив преступлений.

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу о не возможности применения к подсудимому ФИО1 наказания, связанного с лишением свободы, поскольку очевидно, что исправление и перевоспитание осужденного возможно только в случае изоляции его от общества. 

Оснований для применения ч.6 ст.15, ст.73, ст.64 УК РФ не имеется.

Суд назначает наказание в пределах санкции статьи уголовного кодекса, вменяемой подсудимому. 

Вид исправительного учреждения подсудимому ФИО1 суд назначает в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ст.264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 (восемь) месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком два года десять месяцев.

В соответствии с ч.5 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое дополнительное наказание, назначенное приговором Отрадненского районного суда от 04.05.2018 года в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами и штрафа и окончательно определить наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы с лишением права управления транспортными средствами на три года со штрафом в размере 200000 рублей с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

В соответствии с.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 обязательство о явке изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда до вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «в» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть осужденному ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 09 июня 2021 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: протокол серии № от 25.12.2020 года об отстранении от управления транспортным средством, акт № от 25.12.2020г. освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, чек прибора «Алкотектор Юпитер» от 25.12.2020 года, протокол № № о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 25.12.2020г., протокол № о задержании ТС от 25.12.2020г., справка выданная ОГИБДД ОМВД по Отрадненскому району от 25.12.2020 года, хранящиеся при уголовном деле №– хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Отрадненский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника за счет государства. 

Судья: Новикова Н.М.